



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
EDITAL DE LICITAÇÃO – PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 002/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÃ.

PROPOSTA DE PREÇOS

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÃ, pelo preço global de R\$ 1.357.766,36 (um milhão, trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos.), para execução em 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, conforme Planilha de Preços anexa.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
01	OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÃ.	UND	1	R\$ 1.357.766,36	R\$ 1.357.766,36

Declaramos que em nossa proposta estão incluídas todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, tributos, encargos sociais, ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, que possam influir direta ou indiretamente no custo de execução dos serviços, e, ainda, as despesas relativas à mobilização e desmobilização de pessoal, máquinas e equipamentos, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação à CINEP.

Na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções do Órgão de Fiscalização da CINEP, assumindo, des já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações anexas ao Edital supracitado.



Informamos que o prazo de validade de nossa PROPOSTA DE PREÇOS é de 60 dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

O Regime Tributário a que estamos sujeitos é o de Lucro Presumido.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o

Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr., Raul Filipe Moraes Jatobá, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no RG nº 3.277.805 SSP/PB, CPF Nº 083.992.664-26, como representante desta Empresa.

Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e nossa plena concordância com as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Campina Grande-PB, 21 de agosto de 2025.

RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:083992664
26

Assinado de forma digital
por RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:08399266426
Dados: 2025.08.21 15:15:36
-03'00'

Raul Filipe Moraes Jatobá
Representante Legal

Procedimento Licitatório nº002/2025 João Pessoa – PB; 09h00min do dia 22 de agosto de 2025

DADOS DA OBRA/CONTRATO									
EMPRESA: XXXXXXXXX		BDI S.:	27,46%	DATA BASE ORÇAMENT.: SINAPI: 05/2025 ; ORSE: 04/2025		BDI L.:	14,92%		
OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE ENDEREÇO: MARGENS DA PB-044, PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÁ, CAAPORÁ/PB CONTRATO: XXXXX		CUSTO ESTIMADO DA OBRA				1.357.766,36			
CONTRATAÇÃO: PROCESSO LICITATÓRIO nº 002/2025		Encargos Sociais:				87,31%			
PROCESSO ADMINISTRATIVO: CIN-PRC-2025/00444									
Planilha Orçamentária									
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	un	QUANT.	PR. UNIT(R\$) SEM BDI	PR. UNIT(R\$) COM BDI	VALOR (R\$)			
UNID.									
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					126.677,90			
1,1	Administração Local					73.385,88			
1.1.1	Encarregado geral de obras com encargos complementares	h	360,00	24,30	30,97	11.149,20			
1.1.2	Motorista operador de caminhao com munck	h	480,00	27,96	35,64	17.107,20			
1.1.3	Caminhão toco, pbt 14.300 kg, carga útil máx. 9.710 kg, dist. entre eixos 3,56 m,	h	120,00	55,27	70,45	8.454,00			
1.1.4	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 310 l, motor a diesel	h	480,00	5,13	6,54	3.139,20			
1.1.5	Aluguel de Banheiro Químico com 03 limpezas semanais	mês	6,00	535,21	682,18	4.093,08			
1.1.6	Controle tecnológico de concreto c/ rompimento de corpo-de-prova à compressão	und	60,00	35,00	44,61	2.676,60			
1.1.7	Locação de Veículo tipo hatch/sedan para fiscalização (incluso 140 litros mensal)	mês	6,00	3.500,00	4.461,10	26.766,60			
1,2	Instalação do Canteiro de Obra					3.598,72			
1.2.1	Locação de container 2,30x6,00m, alt. 2,50m, para escritório, sem divisórias internas e sem sanitário	mês	4,00	705,85	899,68	3.598,72			
1,3	Mobilização e Desmobilização					46.140,52			
1.3.1	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos	und	1,00	36.200,00	46.140,52	46.140,52			
1,4	Placa de Obra					3.552,78			
1.4.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, instalada	m²	6,00	484,56	592,13	3.552,78			
2	CERCAMENTO					1.231.088,46			
2,1	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada (largura 1,0m)	m²	8.274,00	4,32	5,51	45.589,74			
2,2	Locação de mup, inclusive execução de gabarito de madeira	m	8.274,00	1,26	1,61	13.321,14			
2,3	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, 10X10 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, ESCORAS DE 10X10 CM A CADA 50 M, COM 9 FIOS DE ARAME FARPADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	m	8.274,00	111,15	141,67	1.172.177,58			
Custo TOTAL						1.357.766,36			

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÁ ENDEREÇO: MARGENS DA PB-044, PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÁ, CAAAPORÁ/PB														
SERVIÇOS			MESES											
			set/25		out/25		nov/25		dez/25		jan/26		fev/26	
Item	Discriminação	%	R\$	1	2	1	2	1	2	1	2	1	2	
01.00	SERVIÇOS PRELIMINARES	9,33%	126.677,90	50,00%	63.338,95	50,00%	63.338,95							
02.00	CERCAMENTO	90,67%	1.231.088,46	20,00%	246.217,69	20,00%	246.217,69	20,00%	246.217,69	20,00%	246.217,69	20,00%	246.217,69	
Resumo	VALOR MENSAL			4,66%	63.338,95	22,80%	309.556,64	18,13%	246.217,69	18,13%	246.217,69	18,13%	246.217,69	
	VALOR MENSAL ACUMULADO	100,00%	1.357.766,36	4,66%	63.338,95	27,46%	372.895,59	45,60%	619.113,28	63,73%	865.330,98	81,87%	1.111.548,67	

RAUL FILIPE MORAIS

Assinado de forma digital por RAUL
FILIPE MORAIS
JATOBA:08399266426
Dados: 2025.08.21 15:15:56 -03'00'

OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE ENDEREÇO: MARGENS DA PB-044, PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÃ/PB

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

90776/REF.	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043487	EPI - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,28	1,28
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,43	1,43
00043463	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	20,99	20,99
95401	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,44	0,44
VALOR:						24,30

88286/REF.	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,92	0,92
00043488	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,89	0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	1,43	1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,08	0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	0,80	0,80
00004096	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	23,45	23,45
95351	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,38	0,38
VALOR:						27,96

91395/REF.	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	25,16	25,16
91390	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M -	SINAPI	H	1,00000000	19,32	19,32
91392	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - IMPOSTOS	SINAPI	H	1,00000000	3,10	3,10
91391	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - JUROS.	SINAPI	H	1,00000000	7,69	7,69
VALOR:						55,27

87445/REF.	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87441	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,43	0,43
87442	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,10	0,10
87443	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	0,54	0,54
87444	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5,0 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	4,06	4,06
VALOR:						5,13

10389	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10389	Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais	ORSE	MES	1,00000000	535,21	535,21
VALOR:						535,21

PRÓPRIO	Controle tecnológico de concreto c/ rompimento de corpo-de-prova à compressão					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-	Controle tecnológico de concreto - por rompimento de corpo de prova	próprio	und	1,00000000	35,00	35,00
VALOR:						35,00

PRÓPRIO	Locação de Veículo tipo hatch/sedan para fiscalização (incluso 140litros mensal)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-	Locação de Veículo tipo hatch/sedan para fiscalização (incluso 140litros mensal)	próprio	mês	1,00000000	3.500,00	3.500,00
VALOR:						3.500,00

00010776/REF.	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	MES	1,00000000	705,85	705,85
VALOR:						705,85

PRÓPRIO	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos	próprio	unid	1,00000000	36.200,00	36.200,00
					VALOR:	36.200,00

103689/REF.	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, instalada					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE 2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	1,00000000	400,00	400,00
00005065	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	SINAPI	KG	0,01130000	40,63	0,46
00005069	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,01320000	21,77	0,29
00004509	SARRAFO 2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	3,20830000	6,10	19,57
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37290000	24,58	9,17
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,11860000	20,27	22,67
102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	0,50000000	24,79	12,40
					VALOR:	464,56

98524/REF.	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada. Af_03/2024					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21320000	20,27	4,32
					VALOR:	4,32

S04816/REF.	LOCAÇÃO DE MURO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE GABARITO DE MADEIRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00345S	Arame galvanizado 18 bwg, d = 1,24mm (0,009 kg/m)	ORSE	kg	0,00400000	39,79	0,16
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	ORSE	m	0,01800000	7,69	0,14
I05067S	Prego de aço polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	ORSE	kg	0,00240000	19,51	0,05
I10567S	Tabua 2,5 x 23" cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	ORSE	m	0,02200000	14,27	0,31
I00048	Auxiliar topografia - SICRO	ORSE	h	0,00400000	21,66	0,09
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ORSE	h	0,00800000	24,58	0,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ORSE	h	0,00800000	20,27	0,16
I00070	Topógrafo - SICRO	ORSE	h	0,00400000	36,76	0,15
					VALOR:	1,26

PRÓPRIO	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, 10X10 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, ESCORAS DE 10X10 CM A CADA 50 M, COM 9 FIOS DE ARAME FARPADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
4107	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADRADA 10 X 10" CM, H= 2,30" M	SINAPI	UN	0,40000000	47,92	19,17
00000346	ARAME DE AÇO OVALADO 15 X 17 (45,7 KG, 700 KGF), ROLO 1000 M	SINAPI	KG	0,40500000	29,02	11,75
00043130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	SINAPI	KG	0,06470000	24,50	1,59
00004111	ESCORA PRE-MOLDADA EM CONCRETO, 10 X 10" CM, H = 2,30M	SINAPI	UN	0,04000000	40,21	1,61
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	25,21	25,21
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	20,27	20,27
88294	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35000000	23,05	8,07
102957	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674, POTÊNCIA LÍQ 88 HP, COM MARTELO ROMPEDOR HIDRÁULICO ENTRE 275 A 362 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_02/2021	SINAPI	H	0,35000000	39,87	13,95
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,02410000	395,33	9,53
					VALOR:	111,15

RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:083992664
26

Assinado de forma digital
por RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:08399266426
Dados: 2025.08.21 15:16:05
-03'00'

OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE ENDEREÇO: MARGENS DA PB-044, PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÃ/PB

COMPOSIÇÃO DE BDI - SERVIÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	SIGLA	DESONERADA %	
1.0	Administração central	AC	4,01%	
2.0	Risco, Seguro e Garantia do Empreendimento	R+S+G	0,96%	
2.1	Risco do empreendimento	R	0,56%	
2.2	Seguro mais Garantia do empreendimento	S+G	0,40%	
3.0	Despesas Financeiras	DF	1,11%	
4.0	Lucro	L	6,70%	
5.0	Impostos	I	11,15%	
5.1	COFINS		3,00%	
5.2	PIS		0,65%	
5.3	ISS		3,00%	
5.4	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta)		4,50%	

TOTAL

27,46%

FÓRMULA:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

OBS: Adotados os parâmetros médios para construção de edifícios do Acórdão do TCU

RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:0839926642

6

Assinado de forma digital por

RAUL FILIPE MORAIS

JATOBA:08399266426

Dados: 2025.08.21 15:16:13

-03'00'

OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE ENDEREÇO: MARGENS DA PB-044, PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÁ/PB

COMPOSIÇÃO DE BDI - EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	SIGLA	DESONERADA %
1.0	Administração central	AC	3,45%
2.0	Risco, Seguro e Garantia do Empreendimento	R+S+G	1,33%
2.1	Risco do empreendimento	R	0,85%
2.2	Seguro mais garantia do empreendimento	S+G	0,48%
3.0	Despesas Financeiras	DF	0,85%
4.0	Lucro	L	4,78%
5.0	Impostos	I	3,65%
5.1	COFINS		3,00%
5.2	PIS		0,65%
5.3	ISS (não incide sobre BDI Diferenciado)		
5.4	CPRB (Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta)		
TOTAL			14,92%

FÓRMULA:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

OBS: Adotados os parâmetros médios do Acórdão do TCU



RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:083992664
26

Assinado de forma digital por
RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:08399266426
Dados: 2025.08.21 15:16:21
-03'00'







OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO CERCAMENTO DO PARQUE INDUSTRIAL DE ENDEREÇO: MARGENS DA PB-044, PARQUE INDUSTRIAL DE CAAPORÁ/PB

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01%	Não incide	18,01%	Não incide
B2	Feriados	4,33%	Não incide	4,33%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92%	0,69%	0,92%	0,69%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,99%	Não incide	1,99%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	14,20%	11,30%	14,20%	11,30%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	51,17%	21,06%	50,54%	20,30%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,46%	3,45%	4,46%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,08%	0,12%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	0,50%	0,40%	0,50%	0,40%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,00%	3,99%	5,00%	3,99%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,30%	0,40%	0,30%
C	Total	10,48%	8,22%	9,50%	7,37%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49%	3,41%	18,60%	7,47%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37%	0,33%	0,39%	0,31%
D	Total	8,86%	3,74%	18,99%	7,78%
TOTAL(A+B+C+D)		67,31%	49,82%	115,83%	72,25%

RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA:0839926642

6

Assinado de forma digital
por RAUL FILIPE MORAIS

JATOBA:08399266426

Dados: 2025.08.21 15:16:30
-03'00'

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]